Башкортостан РеспубликаЬы Борай
районы муниципаль

районыныц Вострецов ауыл
советы ауыл билэмэЬе

Республика Башкортостан
Администрация сельского поселения

Вострецовский сельсовет
муниципального района Бураевский

районХакимияте

452974, Борай районы, Вострецово ауылы,
Мэктэп урамы, 3

452974, Бураевский район, с. Вострецово,
ул. Школьная, 3

т. 2-72-14 т. 2-72-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» мая 2023 года № 32

О мерах по охране жизни людей на водоемах сельского поселения
Вострецовский сельсовет муниципального района

Бураевский район Республики Башкортостан

Во исполнение постановления Правительства Республики
Башкортостан от 17.06.2013г. №246 «Об утверждении Правил охраны жизни
людей на воде в Республике Башкортостан и Правил пользования водными
объектами для плавания на маломерных судах в Республике Башкортостан»,
приказа МЧС России от 30.09.2020 г. №732 «Об утверждении Правил
пользования пляжами в Российской Федерации», в соответствии со статьей
15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
в целях обеспечения безопасности и снижения травматизма, гибели лю дей в
местах массового отдыха населения на водных объектах сельского поселения
Вострецовский сельсовет муниципального района Бураевский район
Республики Башкортостан, администрация сельского поселения
Вострецовский сельсовет муниципального района Бураевский район,

1. Утвердить План мероприятий по охране жизни людей на водоёмах
(приложение № 1) и перечень мер по обеспечению безопасности населения в
местах массового отдыха на водоёмах сельского поселения Вострецовский
сельсовет муниципального района Бураевский район (приложение № 2).

2. Осуществить мероприятия по обеспечению безопасности населения
при пользовании водоёмами,

3. Запретить купание в неустановленных местах путём выставления
знаков, запрещающих купание (по согласованию).

4. Местом массового отдыха населения на воде к купальному сезону
2023 года по муниципальному району Бураевский район определить р.Белая
у с.Вострецово.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

5. Провести техническое освидетельствование мест для купания с
участием инспекторов ГИМС ГУ МЧС России по Республике Башкортостан
и органов Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Республике.

6. провести водолазное обследование и очистку дна водной акватории в
местах массового отдыха населения на воде;

7. провести обучение матросов-спасателей;
8. в период купального сезона оборудовать спасательный пост,

оснащенный спасательными средствами, организовать дежурство
аттестованных матросов-спасателей для оказания помощи пострадавшим на
воде;

9. создать условия для массового отдыха, организовать их обустройство
и осуществить мероприятия по обеспечению безопасности людей на воде в
соответствии с законодательством;

10. Установить информационные щиты, запрещающие отдых
населения на воде в местах, не пригодных (опасных) для купания;

11. Обеспечить содержание в надлежащем порядке места массового
отдыха населения на воде.

12. В период купального сезона проводить патрулирование
водоёмов, мест несанкционированного купания. В случае выявления
гражданами нарушений правил охраны жизни людей на водных объектах
составлять административные протокола согласно ст. 13.12 Кодекса
Республики Башкортостан об административных правонарушениях.

13. Совместно с главным специалистом Бирского межрайонного
филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РБ» Садовским Ю.В. в
купальный сезон вести постоянный контроль за санитарно-
эпидемиологической обстановкой на водоёмах района (по согласованию).

14. Контроль за ходом исполнения настоящего постановления
оставляю за собой.

Глава администрации
СП Вострецовский сельсовет
Муниципального района
Бураевский район Республики
Башкортостан

Приложение № 1
утверждено постановлением
администрации муниципального района
Бураевский район Республики Башкортостан
от «12» мая 2023 г. №32

План мероприятий по охране
жизни людей на водоёмах СП Вострецовский сельсовет

муниципального района
Бураевский район Республики Башкортостан

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители
(все по

согласованию)
3. Организовать публикацию специальной

рубрики по защите жизни людей на
водоемах.

в период
купального

сезона
Алтынова Ф.Х.

4. совместно с водопользователями
провести мероприятия по обеспечению
безопасности населения при
пользовании водоёмами и провести
отвод земли под места массового
отдыха на воде. Запретить купание в не
установленных местах путём
выставления знаков, запрещающих
купание.

До начала
купального

сезона

Зарипов М.Т.

5. Изготовить агитационные листовки и
плакаты по правилам поведения на воде
и оборудовать информационные стенды
в населённых пунктах.

До начала
купального

сезона

Зарипов М.Т

6. Провести техническое
освидетельствование пляжа с участием
инспекторов Г осударственной
инспекции по маломерным судам ГУ
МЧС России по Республике
Башкортостан

До начала
купального

сезона

Зарипов М.Т.

7. Места массового отдыха оборудовать в
соответствии с предъявляемыми к ним
требованиями спасательными
средствами (сертифицированными и
предназначенными для спасения) и
выставить обученных матросов-
спасателей

До начала
купального

сезона

Зарипов М.Т.

Управляющий делами

Приложение №2
утверждено постановлением
администрации
муниципального района
Бураевский район
Республики Башкортостан
от «12» мая 2023 г. №32

Перечень мер по обеспечению безопасности населения
на пляже и других местах массового отдыха на водоёмах

сельского поселения Вострецовский сельский совет муниципального
района Бураевский район

Республики Башкортостан

Работники спасательных станций и постов, водопользователи,
(владельцы пляжей), внештатные общественные инспекторы проводят в
зонах рекреации водных объектов работу по предупреждению несчастных
случаев с людьми на воде с использованием радиотрансляционых
установок, магнитофонов, мегафонов, стендов, фотовитрин с
профилактическим материалом.

Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь людям,
терпящим бедствие на воде.

В зоне рекреации водных объектов и других местах отдыха
запрещается:

купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с
предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
загрязнять и засорять водоёмы и берега;
распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного,

наркотического опьянения;
приводить с собой собак и других животных;
играть с мячом и в другие спортивные игры в не отведённых для этих

целей местах, а также допускать шалости, связанные с нырянием и
захватом купающихся и др., подавать крики ложной тревоги;

плавать (купаться) с использованием предметов, не предназначенных
для этих целей (досок, брёвен, лежаков, автомобильных камер).

Обучение людей плаванию должно проводиться в специально
отведённых местах. Ответственность за безопасность обучаемых несёт
преподаватель (инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение
или тренировку.

Взрослые обязаны не допускать купания детей в не установленных
местах, шалостей на воде, плавания на не приспособленных для этого
средствах (предметах) и других нарушений на вод!.

Пляжи лагерей для отдыха детей и иных детских оздоровительных
учреждений (далее - лагеря отдыха детей), кроме соблюдения общим
требованиям к пляжам должны быть ограждены штакетным забором со

стороны суши. На этих пляжах спасательные круги и концы
«Александрова» навешиваются на стойках (щитах), установленных на
расстоянии 3 метров от уреза воды, через каждые 25 метров, оборудуются
участки для купания и обучения плаванию детей дошкольного и младшего
школьного возраста с глубинами не более 0,7 метра, а также для детей
старшего школьного возраста с глубинами не более 1,2 метра.

В местах с глубинами до 2 метров разрешается купаться хорошо
умеющим плавать детям в возрасте 12 лет и более.

Эксплуатация пляжей в лагерях отдыха детей запрещается без
инструкторов по плаванию, на которых возлагаются ответственность за
безопасность детей и методическое руководство обучением их плаванию.

Для проведения уроков по плаванию оборудуется примыкающая к воде
площадка, на которой должны быть плавательные доски, резиновые круги,
шесты для поддержки не умеющих плавать, плавательные
поддерживающие пояса, мегафоны и другие обеспечивающие обучение
средства. Контроль за правильной организацией и проведением купания в
лагерях отдыха осуществляют руководители этих лагерей.

Для купания детей во время походов, прогулок и экскурсий выбирается
неглубокое место на водоёме пологим дном без свай, коряг, острых
камней, стекла, водорослей и ила. Обследование места купания
осуществляется взрослыми людьми, умеющими хорошо плавать и нырять.
Купание детей проводится под контролем взрослых.